Korek jako výplňový materiál v kompozitních
sendvičových konstrukcích

Bc. Petr Šedivý

Diplomová práce
2013

ABSTRAKT

V této diplomové práci bylo úkolem zpracovat studii na téma Korek jako výplňový materi-

ál v kompozitních sendvičových konstrukcích. Práce je rozdělena na teoretickou část, která

popisuje všeobecné znalosti o kompozitních materiálech se zaměřením na sendvičové kon-

strukce a praktickou část, jež se zabývá zkoumáním vlastností konkrétních vybraných ma-

teriálů a jejich testováním. Důležité jsou zde znalosti a přehled vnitřní výplně – jádra těch-

to sendvičových konstrukcí. K provedení praktické části byly použity zkoušky ohybových

vlastností, odlupu, limitního kyslíkového čísla, metoda požární odolnosti a zkouška rázové

odolnosti. Dosažené výsledky byly porovnány a vyhodnoceny z pohledu vhodnosti použití

daného materiálu v železničním dopravním průmyslu. Za účelem výběru nejvhodnějšího

materiálu jsem hledal sendvičovou strukturu, která by vyhovovala požadavkům na odol-

nost a bezpečnost, jež zákazník požaduje.

Klíčová slova: Prepreg, sendvičová konstrukce, korek, voština, troj-bodový ohyb, LOI –

Limitní kyslíkové číslo, požární odolnost, odlup.

ABSTRACT

In this diploma thesis I have processed the topic „Cork as a filler material in composite

sandwich structures.“ The thesis is divided into two parts. The theoretical part describes the

general knowledge’s of composite materials with a focus on sandwich structures. The

practical part examines and tests specific properties of selected materials.

There are the following important things: the knowledge and overview of inner filling – the

core of sandwich structures. In the practical part I have used tests of bending properties,

the test of peel, limit oxygen index, the method of fire resistance and impact resistance test.

The results were compared and evaluated from the view of suitability for use of the

material in the rail transportation industry. In order to select the best material I was looking

for a sandwich structure that meets the requirements for resistance and safety required by

the customer.

Keywords: Prepreg, sandwich structure, cork, honeycomb, three point bending, LOI - Li-

mited Oxide Index, fire resistence, flaking off
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ÚVOD

Hlavním cílem této diplomové práce je zkoumání kompozitních materiálů, přede-

vším s výplňovým materiálem v podobě korku. V úvodní teoretické části je cílem popsat

pomocí rešerše význam kompozitů jako celku. Kompozity nabírají v poslední době na vý-

znamu a důležitosti jak v leteckém průmyslu, tak v dopravě. Jejich příznivé mechanické

vlastnosti jsou spolu s požadavky na snižování hmotnosti prioritou odběratelů v dopravním

průmyslu. V době, kdy většina výrobců dopravních prostředků, hlavně rychlostních vlaků,

klade velký důraz na snižování hmotnosti používaných materiálů u svých komponentů,

jsou kompozity hlavním materiálem těchto výrobků.

Kompozitní materiály mohou splňovat při minimálních odlišnostech vlastního složení na-

prosto odlišné mechanické i specifické fyzikální vlastnosti. U vytvrzených kompozitních

materiálů, můžeme velmi často sledovat, že se změnily jejich mechanické vlastnosti oproti

základním strukturám, z nichž se takto složený kompozit skládá.

V této práci bude především zkoumán materiál „Corecork NL10“, jež bude podroben pře-

devším zkouškám destruktivním, jako jsou trojbodový ohyb, odlup jednotlivých vrstev,

průraz, hořlavost, zápalnost a zhášivost. Materiál bude zkoumán ve více variantách. Jednak

v různých tloušťkách výplňového materiálu korku, a dále s použitím různých vstupních

materiálů prepregů ať už fenolitických, nebo epoxidových. Dále tyto prepregy mohou být

vyrobeny za různých teplotních podmínek od 130°C do 150°C.

Výsledky těchto zkoumání mohou naprosto zásadním způsobem ovlivnit využití a výběr

daných typů tohoto materiálu v dopravním průmyslu, jež je již řadu let na velkém vzestupu

a tím také zajistit výrobu a odběratele ubezpečit o vhodnosti použití toho kterého daného

typu materiálu.

Ve firmě FORM s.r.o., jež bude hlavním konzultantem v tomto výzkumu, se tyto poznatky

mohou využít pro další KNOW-HOW výroby a použití kompozitů v dopravním průmyslu.

Především však mohou zákazníkovi na základě těchto zjištěných poznatků nabídnout zaru-

čené a požadované informace o vlastnostech použitých materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

Kompozity jsou takové heterogenní materiály, u kterých se po smíšení materiálů se zcela

odlišnými vlastnostmi vytvoří jediná struktura. Jestliže se tyto vlastnosti doplňují, vzniká

kompozitní materiál s přídavnými nebo lepšími vlastnostmi, než mají jednotlivé složky

samy, nebo smíšené dohromady.

Hlavním předpokladem pro vznik kompozitního materiálu je vzájemná rozdílnost jednotli-

vých složek a fází v něm obsažených. Díky tomuto předpokladu tak materiál složený z více

složek získává mnohem hodnotnější a výhodnější vlastnosti, než jsou vlastnosti klasického

materiálu.

Samotný kompozit vzniká spojením jedné nebo více fází nespojitých do fáze spojité. Ne-

spojitou fází můžeme rozumět výztuž, oproti tomu spojitou fázi představuje matrice. Pro-

tože zásadním účelem výztuže je vyztužení, obvykle je tato fáze tužší a pevnější. Zato mat-

rice sloužící jako pojivo výztuže, je převážně poddajná a plastická. [1], [2]

1.1 Podmínky kompozitního materiálu

Složený technologický materiál je možné označit za kompozit pouze v případě, pokud spl-

ňuje určité podmínky. V odborné literatuře se dočteme, že jsou to tyto podmínky: [1], [2]

- vlastnosti složek se výrazně liší

- kombinací složek vznikají podstatně lepší vlastnosti v porovnání s vlast-

nostmi samostatných složek, včetně součtu všech vlastností jednotlivých

složek

- podíl výztuže v kompozitním materiálu je větší než 5%

- výztuž je pevnější a tužší než matrice

- výroba kompozitního materiálu spočívá v mechanickém mísení komponentů

- složky jsou oddělitelné rozhraním

Slitiny kovů a plastů se jako kompozitní materiály neuvádějí, jelikož podmínka mísení

jednotlivých složek v těchto případech nebyla splněna a během zpracování kovů dochází

k vyloučení tvrdé fáze. [1]
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Obr. 1. Princip kompozitu demonstrovaný Obr. 2. Schematické znázornění

bimetalickým článkem používaným v pracovního diagramu křehkých vláken

termostatech [2] (f), kovové matrice a kompozitu (uvnitř

šrafované části podle objemového

zastoupení vláken) [2]

1.2 Rozdělení kompozitních materiálů

Hlavním hlediskem rozdělení dle povahy výztuže je její struktura. Máme tím na mysli ge-

ometrii a orientaci. Při tomto rozdělení vycházíme ze způsobu zpevnění kompozitního ma-

teriálu, jež může být dvojím způsobem. Zpevnění vlákny nebo částicemi. Díky tomuto

zpevnění můžeme pojmenovat kompozit vláknový či částicový. [3], [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Obr. 3. Základní rozdělení kompozitních materiálů podle geometrie a orientace výztuže [3]

1.3 Mikrokompozity

- částicové - obvykle anorganické částice

- anizometrické (destičkovité) částice mají určitý štíhlostní (aspektní) poměr

l/t,kde l je délka a t tloušťka částice

- vláknové částice

- rozdělení mikrokompozitních materiálů (dále jen kompozitní materiály)

Dále mikrokompozity můžeme dělit podle geometrie a orientace výztuže. Toto rozdělení je

definováno v následující tabulce.

Matrice

- polymerní

- kovová

- keramická

- skleněná, sklokeramická

- uhlíková

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Vlákna

- skleněná

- uhlíková

- borová

- polymerní

- keramická (SiC,Al2O3, Si3N4)

- přírodní (rostlinná, čedičová a asbestová)

- proteinová (vlákna pavouků)

- piezoelektrická [3]
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2 PREPREG MATERIÁLY

Prepregy jsou navinuty na různě široké role nebo kotouče, jež obsahují paralelně uspořá-

dané rovingy, rohož nebo tkaninu. Dále termoplastickou či reaktoplastickou polovytvrze-

nou matrici. Také je možné vyrobit rovinový (pramenový) prepreg, v němž jsou vlákna


[…]


 Z hlediska pevnosti materiálu zkoumaných vzorků, zcela jistě vyniká CORECORK

NL 10. Tímto je myšleno použití vnitřního jádra, jelikož na všech testovaných

vzorcích byl jako vrchní vrstva použit materiál PREPREG a to konkrétně PH840-

300-42 od výrobce Gurit. Při testech je na všech vzorcích pozorováno, že v mo-

mentě, kdy dojde k překonání meze pevnosti, a tudíž materiál přestane mít své spe-

cifické vlastnosti, které odběratel i evropská norma požaduje, nedošlo u vnitřního

jádra k viditelnému porušení. Vždy, nastalo porušení a defekt na vrchní vrstvě Pre-

pregu, jelikož tato při vytvrzovacím režimu již přechází do stavu, kdy molekulové

vazby daného materiálu zesíťují a tyto vazby se i více zahustí. Tudíž materiál Pre-

preg se dostává ze stavu Rezitolu (tzv. B stavu), kdy je materiál ještě ohebný a ve
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formě lepivého gelu, do stavu sice pevného, ale již poměrně křehkého. Proto je

zřejmé, že důležitou roli v požadavku pevnosti materiálu hraje vnitřní struktura.

Proto použití korku, jako výplňového materiálu je bezesporu velmi dobré řešení.

Evropské normy navíc stanovují určité tolerance na hořlavost a samozhášivost ma-

teriálu z pohledu bezpečnosti. Tyto normy použitý korek splňuje. Z toho důvodu

byla také požadována zkouška UIC, jež měla tento předpoklad potvrdit, nebo vy-

vrátit.

 Při zkoušce metodou UIC je zde popsáno, na co klade odběratel velký důraz a opírá

se zde o Evropskou normu, kterou je potřeba dodržovat. Tato norma a výsledky

zkoušek jsou setříděny a vyhodnoceny v tab. 11. a 12. Jsou zde zohledněny a vy-

hodnoceny vlastnosti jako např. zda materiál hoří, jak dlouho hoří po zapálení, zda

z něj unikají při hoření ve větší míře nebezpečné zplodiny, zda při hoření materiál

odkapává v kapkách a velmi důležitá vlastnost, zda materiál jakýmkoliv způsobem

ovlivní vnitřní strukturu jádra. Ve vyhodnocení je také popsáno, že ani na jednom

vzorku u jádra korku, nebylo pozorováno porušení. Částečné ovlivnění korku vli-

vem teploty určitě nastane, ale pro potřebu bezpečnosti je použitý materiál vyhovu-

jící. Toto se ovšem nedalo až tak přesvědčivě říci o použitém vnitřním materiálu

papírové voštiny CORMASTER C2, která při zkoušce UCI dosahovala horších vý-

sledků. Pozorováním bylo zjištěno následující: vzorky s vnitřním jádrem papírovou

voštinou se více tavily, nastalo ohoření a tudíž poškození větší plochy materiálu.

Na druhou stranu, díky tomu, že papírová voština byla již při výrobě samotné na-

puštěna fenolickou pryskyřicí, také tady nedocházelo k prohoření jádra a většímu

zahoření. Ovšem tento materiál byl podstatně více tepelně ovlivněn hořením než

materiál s korkovým jádrem. Při testování byly u papírové voštiny použity také čty-

ři vzorky, jež byly opatřeny vrchní vrstvou laku ve třech vrstvách. Ani u této vari-

anty materiálu nedošlo k většímu a tudíž nebezpečnému zahoření. Proto i takto po-

vrchově upravený materiál vyhovuje evropské normě bezpečnosti. Z pohledu hoř-

lavosti materiálu, je tedy opět korek lepší pro využití v dopravních prostředcích ja-

ko bezpečnější materiál.

 Ekonomické hledisko, jež bylo také součástí diplomové práce, mělo za úkol vyčíslit

cenové rozpětí použitých materiálů a tudíž vyhodnotit z pohledu ekonomiky odbě-

ratele rentabilitu použitých a dodávaných kompozitních sendvičových konstrukcí.
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Vyhodnocení výzkumu bylo provedeno z pohledu ceny v porovnání k bezpečnosti

a pevnosti materiálu. Jelikož ekonomické hledisko je nutné vyhodnocovat vždy

v aktuálním čase, diplomová práce hodnotí situaci, která je nyní v současné evrop-

ské ekonomice. Dá se totiž očekávat, že aktuálnost cen jednotlivých použitých ma-

teriálů se v čase může jakkoliv měnit, a proto je důležité jistě toto hledisko mini-

málně jednou za půl roku aktualizovat v závislosti na vývoji situace na trhu

s cenami materiálů. V tomto případě a v současných podmínkách je cenově nejren-

tabilnější použití vnitřního jádra z materiálu Corecork NL 10 ve srovnání s jádrem

z papírové voštiny Cormaster C2. Je na zvážení, zda cena zkoumaných vzorků u

materiálu Artboard Compolet má významně ovlivnit rozhodování odběratele při

výběru a volbě použitých materiálů, jelikož je cenově na srovnatelné úrovni jako

Corecork NL 10. Ten má však dle vyhodnocení lepší vlastnosti jak pevnostní, tak

vlastnosti hořlavosti.

Touto prací je dokázáno, že lze vyrábět cenově přijatelné materiály s velmi dobrými vlast-

nostmi, což je pozitivní zjištění pro firmu FORM, s.r.o. A může být využito jako argument

při obchodních výběrových řízeních dodavatelů na trhu železničního kolejového průmyslu.

Z tohoto pohledu je zřejmé, že výše uvedené materiály jsou a budou na trhu s moderními

technologiemi velmi hojně využívány.

Je zde samozřejmě spousta možností pro další podrobnější zkoumání nových technologií a

materiálů. Z toho důvodu má výroba a využití korku jako jádra kompozitních sendvičů

velkou budoucnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 90
