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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
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3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
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4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá studiem vlastností korku v sendvičových strukturách.

V teoretické části autor popisuje kapitoly dané problematiky (Prepreg materiály, sendvičové

struktury…). Jednotlivé části jsou kvalitně popsány s využitím množství literárních zdrojů.

V teoretické části se neobjevují odchylky od šablony diplomových prací, pouze kvalita

některých obrázků je nižší. Kapitola "Shrnutí a příprava na praktickou část" mohla být

umístěna spíše v praktické části. Tu autor uvádí širokým popisem cílů práce. Dále je uveden

postup výroby vzorků a popis jednotlivých typů. Ve stežejní části autor popisuje zkoušky,

které byly na daných vzorcích provedeny. Tyto zkoušky vycházejí z praktického využití

daných materiálů. Současně je celá práce provázána s konkrétní společností zabývající se

danou problematikou. Posledními body je komplexní vyhodnocení výsledků zaměřené na

konkrétní důležité parametry včetně vhodně zvoleného ekonomického hodnocení. Práce je

vytvořena na velmi dobré úrovni. Získané informace jsou kvalitně zpracovány. Lze také

vidět výrazný pokrok autora v písemném projevu od doby bakalářského studia. Pan Šedivý

dokázal převést znalosti získané vš studiem do praktické podoby, což jeho práce

dokumentuje.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Co znamená roving?

2. Proč byl u zkoušky odlupu zvolen pouze jeden typ vzorku?

3. Bude se nějak lišit "Evropská norma bezpečnosti" od normy využívané např. v USA?
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